Дело №05-0254/2/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля 2024 года                                                                                  г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренные ст. 20.21 КРФобАП в отношении
С.
УСТАНОВИЛ:

04.04.2024, в 20 часов 30 минут, С. находился в общественном месте, а именно по адресу: г. Светлоград, пл. Выставочная около домовладения №8, в состоянии алкогольного опьянения, а именно: шел шатаясь, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Данные действия происходили в присутствии свидетелей: Гасумова Р.В. и Полякова А.Ю. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения – отказался, что подтверждено актом №163 от 04.04.2024.
В судебном заседании С. вину признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что с данным правонарушением согласен.

Основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является нахождение гражданина в общественном месте в такой степени опьянения, которая оскорбляет человеческое достоинство, общественную нравственность (неприятный внешний вид, вызывающий брезгливость и отвращение, грязная мокрая одежда, неустойчивая, шатающаяся походка, пребывание в общественном месте в бесчувственном, лежачем состоянии и т.п.). Таким образом, факт нахождения лица, в состоянии опьянения, влекущем административную ответственность по названной норме, является очевидным и не требует подтверждения результатами освидетельствования на состояние опьянения.

Кроме личного признания вины, вина С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 26АВ №0375968-26 от 04.04.2024; объяснением  Гасумова Р.В. от 04.04.2024; объяснением Полякова А.И. от 04.04.2024; справкой на физическое лицо; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 04.04.2024; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №163 от 04.04.2024.
Суд считает, что в действиях С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного С. правонарушения, личность С., ранее привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность С., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих его ответственность, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1, 4.2, ч.2 ст. 23.1, 29.9, 29. 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН 2634051915, КПП 263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет)

Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка)
ОКТМО 07 731 000

КБК 00811601203010021140

УИН 0355703701175002542420167.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить ОМВД России по Петровскому городскому округу и С., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Согласованно:
Мировой судья

                             Е.В. Ляпун